
 

 

VERBALE  N.  3/2021 

Il giorno  ventiquattro del mese di maggio dell’anno duemilaventuno, alle ore 18:30, in modalità webinar con 

l’accesso tramite il seguente link: https://meet.google.com/obz-efei-isr , si riunisce il Consiglio di 

Istituto, giusta convocazione  prot. n. 2696 II .1. del 18 /05/2021, per discutere e deliberare sui seguenti punti 

posti all’o.d.g.: 

1. Conto Consuntivo E.F. 2020; 

2. Variazioni al P.A. E.F. 2021; 

3. Designazione componente genitore Comitato di Valutazione dei docenti artt. 126-130 legge 107/2015; 

4.  Aggiornamento criteri di valutazione formativa degli apprendimenti in base alla modalità didattica a 

distanza laddove utilizzata (indicatori, strumenti docimologici, rubrica di valutazione- tabulazione delle 

valutazioni…) 

5. Proposte Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio ( nota MI. 643 del 27/04/2021); 

6. Varie ed eventuali. 

Sono presenti tutti i  componenti del Consiglio di Istituto, fatta ad eccezione per gli assenti: 

 Per la componente docenti: Licciardello Vera Katia Monica, Anghelone Annunziata, Mercurio Giuseppina. 

 Per la componente genitori: Bisonni Francesca, Arcidiacono Stefania, Vasta Mario, Tosto Salvatore. 

Partecipa alla riunione il DSGA Musmeci Salvatore . 

Presiede la seduta il Presidente dott.ssa Ivana Principato  funge da segretario verbalizzante  l’ins. Cucuccio 

Debora . 

Si passa alla trattazione del 1° punto all'o.d.g. : Conto Consuntivo E.F. 2020; 

II Presidente, prendendo la parola invita il DSGA ad esporre il Conto Consuntivo per l'esercizio 

finanziario 2020. II DSGA dà lettura della Relazione predisposta dal Dirigente scolastico coadiuvato dal 

DSGA e illustra i punti più rilevanti dei documenti in esame ed il parere favorevole reso dai Revisori 

Conti sull'approvazione del Conto Consuntivo con verbale n. 18  del 16/04/2021. 
 

Conclusa l' illustrazione, 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo — contabile delle 

istituzioni scolastiche del Decreto n. 129 del 28/08/2018 artt. 22,23, 55, comma 1, nonché il Decreto 

Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 della Regione Siciliana; 

 

VISTE le note e circolari del Ministero e delle circolari dell’Assessorato Regionale relative all’oggetto  

che tra l’altro hanno disposto differimento dei termini; 
VISTO il Programma Annuale dell'Esercizio Finanziario 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 16/12/2020 Delibera n. 51 

SENTITA la relazione predisposta dal Dirigente scolastico congiuntamente con il DSGA che 

presenta il Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2020 attraverso la lettura della relazione 

accompagnatoria del documento contabile corredata dalla modulistica ministeriale; 

VISTA la relazione illustrativa sull'andamento della gestione dell' istituzione scolastica predisposta dal 

Direttore dei servizi generali ed amministrativi; 

VALUTATE le analisi del Dirigente Scolastico sui risultati conseguiti in relazione agli obiettivi 

programmati; 

             CONSIDERATO che con verbale n. 18  del 16/04/2021 i Revisori dei Conti, sulla base degli     

elementi trattati dagli atti esaminati e dalle verifiche periodiche effettuate nel corso  

dell'esercizio sulla regolarità della gestione  finanziaria e patrimoniale, hanno espresso  

parere favorevole all'approvazione del Conto Consuntivo dell'anno 2020 da parte del Consiglio di 

Istituto. 

              

 

              All’unanimità

ISTITUTO COMPRENSIVO ACIREALE I - C.F. 81001970870 C.M. CTIC8AT00B - SEGR1 - ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 ACIREALE

Prot. 0002849/U del 25/05/2021 08:16
II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



di approvare il Conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2020, così come predisposto dal 

DSGA e riportato nella modulistica ministeriale modelli H, K, J, I, L, M ed N  cui è allegata la 

Relazione illustrativa; 

di disporre la pubblicazione nel sito web dell'Istituzione scolastica (sezione amministrazione 

Trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole; 

di  inoltrare  telematicamente  tramite  posta  certificata  la  documentazione  prevista  

all'Assessorato dell'Istruzione  e  della  formazione  professionale-dipartimento  

dell'istruzione  e  della  formazione professionale - Servizio Scuole Statali 

                                                                                                                            Delibera n. 5 

 

Si passa alla trattazione del 2° punto all'o.d.g. : Variazioni al P.A.E.F. 2021; 

 

Il Presidente cede la parola al DSGA che illustra le variazioni al P.A. E.F. 2021 che è stato 

necessario apportare alla luce dei nuovi introiti incamerati dall’Istituzione Scolastica come di 

seguito specificato. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITO  quanto esposto dal DSGA; 

VISTO  il PROGRAMMA ANNUALE E.F.2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.2 del 

12/2/2021; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” art.10 comma 5; 

VISTO il D.A. n.7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana” 

art.10 comma 5; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad apportare le dovute variazioni al Programma Annuale di 

competenza del Dirigente Scolastico e di immediata esecuzione, da portare al Consiglio di Istituto per 

conoscenza (entrate finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

1) Il Ministero P.I. con nota prot.2373 del 2 febbraio 2021 ha assegnato a questa Istituzione scolastica 

la somma di € 410, quale risorsa finanziaria per il funzionamento amministrativo-didattico periodo 

gennaio-agosto 2021. Il medesimo importo trova iscrizione nella parte spese al funzionamento 

amministrativo rafforzando la voce di spesa “UTENZE e CANONI” di cui all’attività A02 388. Parte 

entrate è iscritta in 03 01 Stato – dotazione ordinaria. 

2) Il Ministero P.I. con nota prot.11658 del 14 maggio 2021 ha disposto un finanziamento di € 

14.346,65 ex art. 31 comma 6 del D.L. n.41/2021 cd. “Piano Scuola Estate 2021”. Della predetta 

nota leggiamo “Si rappresenta che il Piano costituisce un’opportunità ad adesione volontaria da parte 

degli alunni e del personale scolastico, pertanto, si consiglia di effettuare una rapida rilevazione dei 

fabbisogni e del grado di partecipazione, in modo da pianificare le diverse attività che le istituzioni 

scolastiche nell’ambito della propria autonomia vorranno attivare. Si rimette alla valutazione della 

singola scuola l’individuazione di specifici criteri per l’avvio delle attività, tra cui, la previsione di 

una soglia minima di partecipanti (si consiglia di stabilire una soglia di partecipazione per ciascuna 

iniziativa non inferiore a 10-15 partecipanti).” 



Al momento, l’importo di cui sopra viene iscritto al 03.06 per la parte entrate mentre per la parte 

spese al A01 Funzionamento generale e decoro della scuola. 

3) Il Ministero P.I. con nota prot. 7697 del 31 marzo 2021 ha assegnato a questa Scuola l’importo di € 

12.277,67. 

Le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario ed aggiuntivo volto a 

supportare le istituzioni scolastiche nella gestione di questo difficile periodo di emergenza sanitaria. 

Sarà cura della singola istituzione scolastica utilizzare tali risorse, nell’ambito della propria 

autonomia, in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità di utilizzo definite 

dalla norma (cfr. art. 31, comma 1, D.L. 41/2021). In particolare: 

 dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché di ogni 

altro materiale, anche di consumo, il cui impiego sia riconducibile all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 sulla base delle effettive necessità della singola istituzione 

scolastica (a titolo meramente esemplificativo: dispositivi di aerazione e ventilazione, 

prodotti di igiene degli ambienti, termo scanner, pannelli di plexiglass, kit pronto soccorso, 

macchinari per pulizie); 

 specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica, da 

rivolgere in particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al personale scolastico, in 

relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19. Si precisa che tali risorse possono essere 

utilizzate anche per finanziare servizi di supporto psicologico e/o pedagogico già attivati in 

precedenza, per la quota relativa al periodo gennaio-giugno 2021, ferme restando le 

procedure operative di cui alle note MI n. 1746/2020 e n. 23072/2020; 

 servizi medico-sanitari, ivi compreso il servizio di sorveglianza sanitaria, volti a supportare 

le istituzioni scolastiche nella gestione dell’emergenza epidemiologica, nelle attività inerenti 

alla somministrazione facoltativa di test diagnostici alla popolazione scolastica di 

riferimento e all’espletamento delle attività di tracciamento dei contatti nell’ambito della 

indagine e raccordo con i competenti Dipartimenti di prevenzione delle Aziende sanitarie 

locali. Per quanto afferisce a tale misura, si evidenzia la necessità di garantire il rispetto della 

normativa in materia di protezione dei dati personali (Reg. UE 679/2016 e D.Lgs. 196/2003, 

come modificato dal D.Lgs. 101/2018); 

 dispositivi e materiali destinati al potenziamento delle attività di inclusione degli studenti 

con disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali. 

4) Il Ministero P.I. con nota prot. del 25-3-2021 prot. 7144 ha disposto l’assegnazione a favore di 

questa Istituzione scolastica di € 1000, finalizzata per l’acquisto di almeno un defibrillatore 

semiautomatico (DAE). 

L’importo in questione viene iscritto per la parte entrante in 03.06 FINANZIAMENTI VINCOLATI 

DALLO STATO, mentre, per la parte spesa la cifra di cui sopra è iscritta al A02 

FUNZIONAMENTO AMM.VO. 

5) La Regione Sicilia ha assegnato alla nostra scuola la somma di € 951,81 riguardante la manutenzione 

ordinaria degli edifici scolastici. 

La cifra di cui sopra viene iscritta per la parte entrate a 04.04 Altri finanziamenti vincolati della 

regione. Mentre per la parte spese a A02 FUNZIONAMENTO AMM.VO 06.01 manutenzioni 

immobili. 

 

     ENTRATE 

Num. 

Progr. 

DATA Aggr. Voce S.voce 

 

   * OGGETTO IMPORTO 

1  03 01  F Finanziamento  

Funzionamento 

amm.vo 

didattico 

410,00 

      TOTALE 410,00 



 

 

Num. 

Progr. 

DATA Aggr. Voce S.voce 

 

  * OGGETTO IMPORTO 

2  03 06        F D.L.41/2021 

PIANO SCUOLA 

ESTATE 2021 

14.346,65 

      TOTALE 14.346,65 

 

 

Num. 

Progr. 

DATA Aggr. Voce S.voce 

 

* OGGETTO IMPORTO 

3  03 06       Finanziamenti ex art.31 

D.L.n.41/2021 

12.277,67 

      TOTALE 12.277,67 

 

Num. 

Progr. 

DATA Aggr. Voce S.voce 

 

* OGGETTO IMPORTO 

4  03 06       Defibrillatore (DAE) 1.000,00 

      TOTALE 1.000,00 

 

Num. 

Progr. 

DATA Aggr. Voce S.voce 

 

* OGGETTO IMPORTO 

5  04 04       Regione Sicilia 

Manutenzione ordinaria 

 

951,81 

      TOTALE 951,81 

 

TOTALE VARIAZIONE   ENTRATE       € 28.986,13 

SPESE 

Num. 

Progr. 

DATA Att. Tipo Conto S.conto Oggetto Importo 

1  A02 03 8 8 Funzionamento Amm.vo 

Didattico anno 2021 Utenze 

e canoni 

410,00 

      TOTALE 410,00 

 

Num. 

Progr. 

DATA Att. Tipo Conto S.conto Oggetto Importo 

2  A01    “Piano Scuola Estate 2021” 

DL 41/2021 art.31 c.6 

14.346,65 

      TOTALE 14.346,65 



Num. 

Progr. 

DATA Att. Tipo Conto S.conto Oggetto Importo 

3  A01    DL 41/2021 art.31 c.1 12.277,67 

      TOTALE 12.277,67 

 

Num. 

Progr. 

DATA Att. Tipo Conto S.conto Oggetto Importo 

4  A02 04 03 22 DEFIBRILLATORE 1.000,00 

      TOTALE 1.000,00 

 

Num. 

Progr. 

DATA Att. Tipo Conto S.conto Oggetto Importo 

5  A02 3 6 1 Manutenzione ordinaria 951,81 

      TOTALE 951,81 

 

                                                                             TOTALE VARIAZIONI SPESE         € 28.986,13 

All’unanimità 

 

Approva le su esposte variazioni e si dispone la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione scolastica 

(sezione Amministrazione Trasparente); 

 

Il presente Provvedimento è stato trasmesso al Consiglio di Istituto a norma dell’art.10 c.5 del 

D.L.n.129/2018 e del D.A. n.7753 del 28/12/2018; 

 

si autorizza il D.S.G.A. ad apportare le relative modifiche agli atti di gestione contabile della scuola. 

Delibera n.  6 

 

Si passa alla trattazione del  3° punto all'o.d.g. Designazione componente genitore Comitato di 

Valutazione dei docenti artt. 126-130 legge 107/2015; 

 

Il Dirigente Scolastico comunica che a causa della decadenza di un membro del Comitato di Valutazione per 

quanto riguarda la componente genitori si rende necessario provvedere alla elezione di un nuovo componente 

in seno al consiglio di istituto per il triennio 2018-2021.  

Si procede dunque con l’elezione per la quale viene proposta la seguente candidata: la sig. Grasso Venera         

per la componente genitori. 

La votazione  si svolge a scrutinio segreto tramite la piattaforma Google Moduli e sarà indicato un solo 

nominativo per la componente  genitori . 

Lo spoglio delle schede  dà il seguente risultato:  votanti n. 10, voti scrutinati n. 10, voti validi n.9,   Voti non 

espressi n. 0, voti  nulli n. 1 Riportano voti  per la componente genitori: la sig. Grasso Venera voti n. 9. 

Constatati gli esiti della votazione, risulta pertanto  eletto  come membro del comitato di valutazione per il 

triennio 2018-2021, per la componente genitori    la sig Grasso Venera . 

 

 



Preso atto degli esiti della votazione 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

 

DELIBERA  

All’unanimità  

La sig Grasso Venera per la componente genitori membro del Comitato di Valutazione del Personale docente 

per il triennio 2018-2021. 

Delibera n. 7  

Si passa alla trattazione del  4° punto all'o.d.g. Aggiornamento criteri di valutazione formativa degli 

apprendimenti in base alla modalità didattica a distanza laddove utilizzata (indicatori, strumenti 

docimologici, rubrica di valutazione- tabulazione delle valutazioni…) 

 

Il dirigente scolastico illustra al Consiglio il documento inerente l’aggiornamento dei criteri  di valutazione 

formativa degli apprendimenti  che contemplano, così come già avvenuto lo scorso anno scolastico anche le 

attività svolte in modalità DDI. Tali criteri sono stati  proposti dai consigli di classe ed interclasse ed 

approvati dal Collegio dei Docenti nella seduta del 21 maggio u.s. La gestione dell’emergenza sanitaria 

infatti ha prodotto anche quest’anno nella scuola italiana dei cambiamenti organizzativi  caratterizzati dal 

passaggio anche se temporaneo da una didattica in presenza ad una in modalità a distanza. Da questo  

cambiamento dell’assetto didattico  tradizionale è scaturita pertanto, la necessità di aggiornare  il paradigma 

nella valutazione che integri i criteri di valutazione degli apprendimenti già abitualmente utilizzati ed 

esplicitati nel  vigente PTOF e che consideri soprattutto le nuove norme ministeriali sulla valutazione 

periodica e finale che hanno riguardato la scuola primaria; 

La  nuova valutazione, basata su criteri condivisi,  che va ad innestarsi su quella finora utilizzata infatti dovrà 

assumere un carattere prettamente formativo per essere finalizzata al monitoraggio dei processi di 

apprendimento, delle conoscenze e delle competenze agite dagli studenti nei nuovi ambienti di formazione.  

Conclusa l’illustrazione  

                                                           il Consiglio d’Istituto 

SENTITA la proposta; 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n.19 (art.1, c.2, lett. P) 

VISTA la Nota Dipartimentale 17 marzo 2020 n.388 –  

VISTO il Decreto legge 8 aprile 2020, n.22 convertito con modificazioni con Legge 6 giugno 2020, n.41 

(art.2, c.3)  

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 che ha finanziato ulteriori interventi utili a potenziare la 

didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di 

modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale, nonché a favorire l’inclusione scolastica e ad 

adottare misure che contrastino la dispersione. 

VISTO il Decreto Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n.39 che ha fornito un quadro di riferimento 

entro cui progettare la ripresa delle attività scolastiche nel mese di settembre, con particolare riferimento, per 

la tematica in argomento, alla necessità per le scuole di dotarsi di un Piano scolastico per la didattica 

digitale integrata. 

VISTE le Linee Guida di cui all’Allegato A del Decreto Ministro dell’Istruzione recante “Adozione delle 

Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020  

n. 39” e n. 89  del 7 agosto 2020, qualora emergessero necessità di contenimento del contagio, nonché 

qualora si rendesse necessario sospendere nuovamente le attività didattiche in presenza a causa delle 

condizioni epidemiologiche contingenti. 



VISTA la Nota MI n. 1934 del 26/10/2020 indicazioni operative per lo svolgimento delle attività didattiche 

nelle scuole del territorio nazionale in materia di DDI e di attuazione del Decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione 19 ottobre 2020; 

VISTE le nuove Norme sulla Valutazione periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e degli alunni 

della scuola primaria 

VISTA l’O.M. n. 172 del 4/12/2020 in applicazione dell’art. 1 comma 2-bis del D.L. n. 22 dell’08/04/2020; 

DELIBERA  

All’ unanimità  

di approvare i sopra menzionati criteri che andranno ad integrare quelli già esistenti ai fini della valutazione 

finale degli alunni per il corrente anno scolastico.   

.                                                                                                                                  delibera n. 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Si tratta il    5 ° punto all’o.d.g Proposte Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio ( nota MI. 

643 del 27/04/2021); 

Il dirigente scolastico comunica che a seguito della non approvazione a maggioranza dell’adesione al Piano 

Scuola Estate 2021 di cui alla nota MI  n. 643 del 27/04/2021, da parte del Collegio dei docenti nella seduta 

del 21 maggio u.s. lo stesso non potrà essere  realizzato. 

Sentito quanto esposto dal Dirigente Scolastico in merito all’argomento in questione il Consiglio di Istituto 

ne prende atto. 

 

 Si tratta il   6 ° punto all’o.d.g.: Varie ed eventuali   

Non ci sono interventi. 

 

Esauriti i punti all’o.d.g., la riunione si chiude alle ore 19,35. 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

 F.to IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                               F.to    IL PRESIDENTE 

 Ins. Debora Cucuccio                                                                                          Dott.ssa Ivana Principato 

 


